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Nowy aeroplan pasażerski.

W Ameryce budują się obecnie w szybkim tempie zgrabne pospieszne aeroplany pasażerskie, w któ­
rych podróż odbywa się możliwie z wszell imi wygodami. —• W kadłubie samolotu — jak widzimy, 
na naszej rycinie — umieszczon 5 są przedziały osobowe, kształtem swym przypominające takież 
przedziały w wagonach kolejowych. — Podróż w takich przedziałach mija szybko, urozmaicona 
oglądaniem okolic, nad którą aeroplan przelatuje względnie pogawędką w miłem towarzystwie.

dziafainoSbi komisarza OszeJędnoścśęwego. — Komisie oszczędnościowe 
w kałdem ministeriom. —  Komisarz oszczędnościowy będzie m*ał wpływ na posz- 
•zagólne pozycje budźatcwe. —  Dotychczuscre zarządzenia dały jd  skarbowi 

miljardowe oszczędności.
(Telefonem od własnego Jcorcsnondenfa). jduościowy będzie miał zapewniony przez mi­

nistra skarbu wpływ na układanie poszczegól­
nych pozycji budżetu na najbliższy rok budże­
towy.

Pząd w 3 gotował już projekt ustawy nor­
mującej zasady na jakich opierać się będzie 
akcja oszczędnościowa. Po przyjęciu przez Ru­
dę Minbtrów projekt ten wniesiony będzie do 
Sejmu. Wówczas dopiero komisarz oszczędno­
ściowy będzie miał możność rozwinięci? nale­
żytej działalności.

Zaznaczyć należy, że już dotychczasowe 
zarządzenia komisarza oszczędnościowego da­
ty skarbowi miljardowe oszczędności.

Warszawa.
Nadzwyczajny komisarz o&zczędnoćciowy 

p. wojewoda Mgskalewskl, przedstawił ouegtiaj 
na Radzie Ministrów prouam swej didałalno- 
śd .

Jak się dowiadujemy ze źródła miarodaj­
nego, akcja oszczędnościowa p. Moskalewskle- 
go prowadzona będzie w pi rczuwe :m z po- 
szczegclnemł ministerialni, w łorie których po 
wstają obecnie specjalne komisje oszczędno- 
ściowe, złożone z 3 członków. Oszczędności za­
prowadzone będa zarowno w dziale wydatków 
osobowych, jak i rzeczowych. Komisarz oszczę

Czy Polska przystąpi eitf Małej Entenfy?
Nad czem obradować będzie zjazd [1. Ententy w Sinaia? —  8amva nowego rzędu
w Bułgarji i Greep oraz przysfąaienia Polski dn R/teiei Enterty. —  Jednocześnie

odbędzie się w Sinaja konferencja sjolsko-rtiimróska.
Waiszawa. (Telefonem od własnego kor.).
Bukareszteński dziennik „Bpoca“ podaje 

następujące szczegóły o konferencji Małej En­
tenty, która ma się odbyć 29 b. m. w Sinaja.

Zjazd w Sinaja odbyć się iaiał 7 b. m.. zo­
stał jednak odłożony z powodu wyjazdu Bene­
sza do Faryża i Londynu Konferencja sinaj- 
ska obradować będzie nad trzemu następują­
cymi sprawami: - -

1) Przede wszystkiem zajmie się stosunkiem 
Małej Ententy do Bułgarji i jej nowego rządu, 
ktÓT mimo. że powstał za zgodą króla Bory­
sa i ma jego zaufanie^ jest rządem rewolucyj­

nym. W związku z obradami nad tą sprawą 
będzie również mowa o stosunku do reżuiz de 
iure rewolucyjnege rządu greckis£0.

2) Następnie toczyć sję będą obrady nad 
sprawą przystąpienia Polski do Malej Enten­
ty. „Epaca“ twierdzi przylem, i t  równocze­
śnie z konferencją Malej Ententy ma się od­
być w Sinaja konferencja polsko-rumuńska.

3) Ponadto toczyć się będą obrady w spra­
wie przdstawicielstwa Małej Ententy w Radzie 
Ligi Narodów. Sprawa ta w czasie poprzedniej 
konferencji nie została — jak wiadomo — za­
łatwiona.

Sanacja Państwa.
u .

,W poprzednim artykule (Nr. 163) omówi-, 
tem giówme sprawę oszczędności państwowych 
i podniesienia poziomu moralnego urzędników, 
bo uważam, że spray/a reformy finansów pań­
stwa i. podniesienie gospodarki narodowej są 
na najlepszej drodze wobec istnienia Rządu 
Narodowego.

Dziś chciałbym zastanowić się m d sprawą 
stosunku moralnego społeczeństwa do zagad­
nień państwowych, bo od niego zależy utrzy­
manie i wzrost państwa. Społeczeństwo nasze 
jest niewątpliwie patrjctyczne i dlatego nie 
boję się ani socjalizmu, ani komunizmu, ani 
'kościoła narodowego, cle wskutek braku wy- 
łobienia. państwowego, spowodowanego długo­
letnią niewolą, nie umie ujmować zagadnień 
państwowych z ptmeta widzenia Interesów 
państwa, a często interesy klasowe lub nawet 
osobiste uważa za równoznaczne x interesem 
państwowym. Wytworzenie obecnej polskiej 
większości w Sejmie, do której weszło stron­
nictwo klasowe ..Piast/1, jest już znacznym 
krokiem naprzód Chłop polski, z istoty swej 
narodowy, wszedł już na drogę myślenie pań­
stwowego i odpowiedzialności za losy pańctwa. 
Trzeba, by ter proces ogarnął wszystkie war­
stwy narodu i by wszystkie one wzięły ua sie­
bie ciężar odpowiedzialności za wzrost pań­
stwa. Dla narodu bowiem świadomego swej 
siły materialnej i moralnej nie. wystarcza- sa­
me uczucie patrjotyczne, widoczne szczegól­
nie w chwilach niebezpieczeństwa, ale konie­
czną jest codzienna i celowa praca tak w Sej­
mie, jak i we wszystkich warsztatach życia 
społecznego. Odpowiedzialność z? łosy pań­
stwa musi wziąć na siebie cały naród. Kto 
togo nie chce uczynić, jest albo głupi albo 
wrogiem państwa.

Oczywiście _ zespolenia się wszystkich 
warstw narodu dla dobra państwa nie -rozu­
miem w tsn sposób, by wszystkie one wyVna- 
wały jeden program polityczny; muszą istnieć' 
różnice w zapatrywaniami politycznych, ale 
dia wszystkich stronnictw muszą być ustało- 
ne pewne zagadnienia główne wspólne, będą­
ce przykazaniem całego narodu. A więc w dzle 
dżinie polityki zagranicznej front antyniemie- 
cki i dążenie do porozumienia z Rosją dla ce­
lów poi1 tycznych i handlowo-przemysłowych, 
w dziedzinie polityki wewnętrznej wzmocnienie 
żywiołu polskiego (rzemiosła i kupiectwa) 
w miastach, opanowanie kresów nrzez racjo­
nalną kolonizację i przez odzyskanie zruteni- 
zowanyeh lub zgermanizowanych Polaków, 
wydarcie przemysłu i handlu z rąk żywiołów 
obcych i wrogich państwu, szybkie podniesie­
nie oświaty powszechnej narodu — to są za­
gadnienia, które muszą być wspólną podwali­
ną konstrukcji politycznych wszystkich stron- 
njk-.tw polskich. A ponieważ podstawą progra­
mu obecnego Rządu są właśnie te zagadnienia, 
przeto_ jest obowiązkiem wszystkich polskich' 
stronnictw stanąć do wspólnej z nim pracy, 
a wszystkich Polaków poprzeć w oninji publi­
cznej-te stronnictwa. które tworzą obecną 
większość rządową polską. Gdy się posiada 
własne niepodległe państwo, tó nie wolno ni­
komu usuwać się od odpowiedzialności za lo­
sy tego państwa, ale jest obowiązkiem każde­
go z nas ł  osobna i wszystldch razem wytwo­
rzyć pewna zasadnicze myśl państwową i zmle 
rzać konsekwentnie do jej urzeczywistnienia,
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w«asog ranie ezJowielc bierny jeaż wrogiem 
państw*, podczas gdy opozycjonista (oczywi­
ście uczciwy i rozumny) przyczynia się do wy­
klarowania się pojęć politycznych i do zwy­
cięstwa zdrowej myśli.

Społeczeństwa wydaje się, że nip. uzdro 
wierne finansów państwa może się odbyć 
w ciągu krótkiego ezasu, % dnia na dzień. 
A! nawet można było sootkać zdania, że Rząd 
większości polskiej powinien był zaraz na dra­
gi dzień po objęciu władizy podnieść kum mar­
ki polskiej. Otóż jest w tern zasadniczy błąd 
rozumowania, polegający na tem. że nam się 
zdaje, iż sprawy państwowe zależą od jedno­
stek, * nie od szeregu przyczyn, działających 
w sposób niezmiernie złożony i przez dłuższy 
przeciąg czasu. Czytałem w jednym r. dzienni­
ków krak. (,,Czafl“) niedawno artykuł, że woj­
sko polskie będzie w swej organizacji narażo­
ne na szwank, skoro brakło Piłsudskiego. Ależ 
na miłość Bośkąt żleby było z wojskiem na- 
ezern, gdyby jego rozwój był zależny od je­
dnostki, choćby ona była nawet doskonała. 
Wierm,. że jednostka może narobić dużo złego 
i tak było t  Piłsudskim, ale, Bogu dzięki, 
w  naszym narodzie jest tyle walorów moral­
nych, że potrafi zdecydowaną swą wolą zło 
naprawić. Tylko, że naprawa zła, rap. złych fi­
nansów, wymaga, dłuższego czasu, niż niszcze­
nie dobra. I stąd, jak głęboko jestem przeko­
nany o tem, że będziemy miełi wojsko pierw­
sze w Europie, przemysł kiedyś kwitnący, rol­
nictwo na wysokim poziomie, a nawet bogaty 
handel polski, szkoły pierwszorzędne i to co 
najmniej do lat 20, tak pragnąłbym, by społe­
czeństw  nie niepokoiło się chwilowym upad­
kiem, bo

1) jesteśmy w okresie po największej z  wo­
jen światowych,

2) niewątpliwie z każdym rokiem idziemy 
ciągle naprzód.

A niewiarę w nasze s!Tv wlewają nam tyl­
ko obcy krwią i rasa,. My sił materialnych 
i moralnych marny dużo: wierzmy w nie, pra­
cujmy <3la.wspólnego celu, a będzie dobrze 
nam i państwu.

Ale jedna drobna uwaga. Nie marnujmy 
sił i grosra! Oszczędzajmy! .Dziś każdy żyje 
nad stan. Biedne wdowy, emeryci, sieroty przy 
imiora.ią głodem, a my musimy mieć wódkę, 
choćby ona nie wiem ile kosztowała, panie i 
chłopki musza mieć jedwabie, koronki, kupu­
ją drogie perfumy, jednem słowem luksus na 
każdym kroku. A tn trzeba, budować państwo. 
Nikt zaś budowy domu nie zaczyna od wy- 
kwiłnych ozdób, naprzód mury, dach, piece, 
meble, a  na końcu dopiero, gdy starczy gro- 
bwi, sprowadza mę obrazy i rzeźby do salo­
nów. Jak długo będziemy się wstydzili chodzić 
w starych butach i nosić wyezarzałe ubranie, 
bo togo wymaga interes Polski, taik długo my 
będzaemy mieli elegancki strój, a  Polska bę­
dzie biedna. Gdy w Pradze spaliło się Narodni 
•D!vadlo, panie czeskie przestały nosić ręka­
wiczki, by tych pieniędzy użyć na odbudowę 
narodowego teatru. My mamy odbudować na­
rodowe państwo, o którera każdy z  na« marzył 
od dziecka, o któretn marzyli nasi Ojcowie, 
a nie chcemy się zdobyć na oszczędności. Wie­
cie. dlaczego? Oto widzimy, jak spekulanci i 
poskarżę rzucają pieniędzmi i my im tego za­
zdrościmy. Niech rzucają, a my je gromadźmy, 
nie dla siebie, lecz dla Polski, dla dzieci i wnu­
ków naszych.

A gdy tak' przebudujemy "dusze swoją na 
miarę interesu państwa, gdy w każdem swem 
działaniu dbać będziemy tylko o dobro cało­
ści. gdy poświęcimy, swe życie Polscę, ?o sa­
nacja państwa nastąpi rychło i będzie grunto­
wna. bo oprze się na hartownych' i  świado­
mych celu duszach' swych obywateli.

Wincenty Sikora.

Zastępstwa i urlopy.
Warszawa. (:Telefonem od własnego kor.).
Prezes polskiej komisji repatriacyjnej p. 

Konstanty Skrzyński został delegowany z ra­
mienia min. spraw zagp. do Hagi. Podczas je­
go nieobecności kierownictwo delegacji repa­
triacyjnej objął dyrektor depart. administr, 
w ministerstwie pracy p. Tołłoczko.

Marszalek Senatu p. Trąmpczyński wyje­
chał na urlop, zastępuje go zaś wicemarszałek 
&C21» WoźnickL

R ada Ministrów obraduje
nad nowym dodatkiem droźyźnianym dla urzędników.

Ustalenie tekstu przewożenia rządowego ® podatku majątkowym,
(Telefonem od własnego korespondenta)'.

Warszawa.
Wesęiraij popołudniu toczyły się obrady Ra­

dy Ministrów pod przewodnictwem ministra; 
oświaty p. Głąbft&kicgo nad spraiwą ostatecz­

nego ustalenia tekstu przedłożenia rządowego
o podatku majątkowym.

Na porządku dziennym posiedzenia Rady 
Ministrów byłai równi®! sprawa dodatku droży- 
znianego dla urzędników.

Zcentralizowani® nadzory
m d przediifiwarstwarai prywafnemi i priw aiaa-pządswam L

Rada HiBśstrów akceptuje ychwałę Romlistu skofiainicznegc.
(Telefonem od własnego korespondenta). .

Warszawa.
Na jednem z ostatnich posiedzeń Rady Mi­

nistrów zaakceptowano, a tem samem nadano 
moc obowiązującą uch Wale komitetu ekonomi­
cznego Rady Ministrów, dotyczącej udziału 
Rządu w przedsiębiorstwach prywatnych lab 
pry wa tno-rządowych.

przedsiębiorstwach i  pewne zcentralizowanie 
nadzoru nad ich czynnościami.

Zgodnie a jej zasadami, przedsiębiorstwa 
prywatne łub prywątrao-reądowe, w tctóryoh 
rząd posiada udział a tytułu współwłasności, 
podlegać będą nada.1 temu minfaterjum, które­
go resortu działalność łck dotyczy, jednanie 

j*w sprawach . ważniejszych', na. zapewniony 
w decyzji także ministerstwoUchwała ta  ma za zadanie ujednostajnić-1 współnfizłal 

nie działalności delegatów rządowych w tych j skarbu.

20 osób iltonilo wWfśfewsoIiitą i niedzielę
(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa,
Wczorajsze pisma warszawskie podają 

spis osób, które w ubiegłą sobotę i niedzielę 
utonęły w Warszawie w czasie kąpieli we Wi­
śle. Lista ofiar obejmuje 20 ©sófe.

Pisma czynią uwagi na temat zupełnej de­
zorganizacji nadbrzeżnego komisarjatu poiłcyj-

jnego. iWi biurze, oaósdaln iwjcrfinwgo poidfeęozna 
apteka jest Stópołnię pusta a  pozostały w niej 
jedynie próżne butfełki. Panuje po-nadtio rnpeł- 

| ny brak elementarnych środikó# do ratowania 
; ofiar. Lodzie rat.owna.oze sa zup in ie  popsute 
I i niezdatne do użytku. Obecnie również policją 
lnie roztacza żadnego nadaoru nad brzegiem1 
Wisły.

Pobory eisisrjta®, wdów i sierf! za sierpień i wrzesień?
j Lwów, 16 lipca.

Prace TJSowutTailJiiTy Izby skarbowej we 
Lwowie, która jak Wiadome wypłaca pensje 
dla emerytów, wdów i sierót w całej Małopoł- 
scę są już na ukońecreaiu, Wysyłka asygsmt 
ukończona będzie najpóźniej do dnia 20 hm. 

Pobory emerytów, wdów i sierót za sier­
pień mieścić w  sobie będą ostatnią pebsję 
otrzymaną w czerwcu za miesiąc lipiec, óraz 
3 dodsdkl J4 proc. za czerwiec, Upiec i sierpień. 

Efekt gotówkowy -jest ten, źe emeryt,

wdowa czy aprottls. otrzymają o k®ką, MHkanar 
śeie lub idłk-idzió^fąi^hypięcy więfcs*® lewofę 
(stosownie do wysokości poborów) aniżeli 
otrzymali ją  w miesiącu maju sa czerwiec 

Pd ukończeniu tej pracy, Mtwidafena. -paty- 
stąpi! do nOwyeh obliczeń poborów za wriesfen,n 
będą wypłacone w sierpniu. Na pobory te zło­
ży się cała! pensja wraz z dodatkami otrzymana 
w lipcu za sierpień oraz trzy dodatki 48-proc, 
za lipiec eferpień i wrzesień.

Sprawców świętokradztwa w Śnieżnie d f t y c f c z u  nie wykryto.
(Telefonem -od własnego korespondenta).

i Warszawa.
Donoszą z 'Gniezna;, że śledztwo w sprawie

prowadzone jest w dalszym dagu w tempie 
przyspleszonem.

Dokonano Idlku aręsgfo^yan, które jednak
świętokradztwa w katedrze gnieźnieńskiej dały wynik? ujemne.

Wykrycie wielkiego spisku w Zagrżebiu.
Wiedeń. (PAT). 

Donoszą % Belgradu: Dzienniki podają
o wykrycia w Zagrzebiu spisku, w który było 
wmieszanych wiele osób politycznych. Are­

sztowano wielu oficerów byłej armji anstro-
wgęfenktej or®.klika.żon polityków ctaortfać- 
kich.

Olbrzymia eksplozja w Kragujeyaeu. i

Grac. (PAT).
Donoszą z Belgradu: W Kragujewacu wczo 

raj o gedz. 15 w wielkiej fabryce amunicji na­
stąpiła katastrofalna eksplozja. W jednym z 
magazynów mieszczącym zdemontowaną amu­
nicję, wśród niej trzy wielkie miny morskie wa 
gi po 150 kg., z niewyjaśnionego powodu eks­
plodowała jedna inina, poczem nastąpiły dal­
sze wybuchy.

W mieście powstało wieUde podniecenie, 
wiele osób opuściło domy ? schroniło się za

ĄUH :v*/
rninsto. Eksplozje trwały do godź. 18. Szkody 
materjalne są bardzo wielkie. Trzy magazyny 
uległy zniszczeniu zupełnemu. Kilka domów 
w pobliżu fabryki zostało uszkodzonych. Je­
den granat wyrzucony został nad miasto I spa­
dając, zniszczył pewną kawiarnię. Ofiar w lu­
dziach nie było. Kilka osób odniosło obrażepia. 
Odłamki pocisków wpadły do pobliskiego za­
kładu pyrotecbnicznego i wywołały pożar, 
który jednak wnet ugaszono.

©«3 zoteęgy d n ia  14 85©ca fc». r.

BOŻYSZCZE (w *2e»ach MwodzśslellajSea*aeyl«»7 dramai z prawdz!- tuaKŁ‘nła w <5 aklftćh.
Akcja odbywa się w  Krakowie, Warszawie i Zakopanem.

W głów nych  rolach artyści: Biegański, Jaroszewska, Zielińska, Sobiszewski
; ÓzanowskI- _ I9ól

Fiim  w ytw órn i krajowej „Polfilm a“- — Przepiękne zdiecia Tatr.
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>ań,"twowycb.
aataiedbcaią^ obuopłeiiu&nne,j ludności Eflea&w 
wschocLuieh. Ustawa & szkolnictwie powszech- 
nem dla mnlejlMBci narodowych znajduje się 
obecnie — ja/k -wiadomo — w komisji sejmowej. 
Jeżfel; uczynimy porównanie polityki polskie, 
ift r.osunku dx> mniejszości Tmi octowych, z raiką 
samą polityką u Uaszych" sąsiadów wschodiniołi 
i zachodnich, tu nawet niechętni przyznać mu­
szą, że poetyka ta  zgodna jest z duchem 'jole- 
ranicji i  praw r arodowościowycb XX w >lru.

iW cLaJazym ciągu premjer Witos podipSńsł 
sprawy pObiyłri cpeciakiej i  opięli 4 Jote^ai%, 
oświadczając, iż wszelkie wnioski i  uchwały 
Sejmu z zakresu polityki socjalnej poszczycić 
się mogą tom, ż© opierają eię na n? jnow- 
srydb zasadąch i ®ćk byospcib nauk; w  itiym kie­
runku. 1 ■ -

Sprawa opieki: tyołecEnej była ląsudiniotem 
rozpraw mai OSfctnMi poffledżeniacłi Sejmu. -—■ 
W tej kwes+iji wydajem y zasadę cołieity a  &©■ 
woiiytneę.o, że o^iokil społeczna jest1 i

OBOWIĄZKIEM PAŃSTWA,
że obywatel, spełnająćy ewe obowiązki n  obec 
państwa i pracujący, m," praWo domagać się

C@ mówi premier Witos
o kresasii m h o M o l ! ,  opiece tpołsczR ei i uposażeniu urzędników.

Przystępujemy do r e io r m y  a ó m iu is tr ftc p  w  w o j e w .  w s c h o d n ic h . —  Urzęd­
nicy na kresach otrzymają specjalny d o d a t e k !  —  Szkoiy dla m n ie js z o ś c i  
narodowych. —  Opieka społeczna j e s t  o b o w ią z k ie m  p a ń s tw a . —  Nie­
prawdziwe wieści o o d w le k a n iu  u c h w a le n ia  u s t a w y  o u p o s a ż e n ia

kcjonarjuszy
Waio^awa lo  Tipca.

. ^c^zos Rady Ministrów, p. Witos, udzielił 
ctmerra!arzom warszawskim' intoiosującycii 
śntennayi na temat fdosunkć w l refom  admł- 
nisu-acyjnyca na naszych kresach wschodnieh 
brą* w sprawie opieki społecznej i prac Sejmu.

Uo lo «dmifli.Łraz,ji państwowi na kresach 
TT idCiwS. premjer —  zauważyć najpierw nale-

że dawno dzielnice ooznańsiLa i małopolska 
posfia Jały zarząd dobrze furlkoi omujący i rząd 
ppfeŁi, ooeńmtiiąc to prowirucjt'., wiprowadzał 
tałn tylko zmirny, uchwalane przez Sejm, m&~ 
jąw 2&J na celu jedynie ujednóstojnienie praw 
i przepisów na całym obszarze Rzeozypoiapo-

W Inuycłr warunkach znalazły s*ę tarytoirja 
stan. rwiące i,. Królestwo Kongresowe, tsseze- 
gólnje zai rozlegle ziemie t. z w. kresów w&cho 
b w l  Tum administrację trzeba było

BUDOWAĆ OD PODSTAW
Konieczny pośpiech nie pozwalał na ścisłą se- 
letoęję w duto*™* kandydatów. R&ąd zdawał 
sobie % nepc. oprawę i znraz pc wprowadzeniu 
aaÓwaaniejsEyuh gałęzi administracji powziął 
myiffl udoskonalenia jej tak co do sy rtemu jak 
i sS urzędnie^Tch. Dopiero więc po oparciu ełę 
Bu doborowym składzie urzędników: będzie 
mógł tedy prze prowadzić efenuecŁną politykę 
W auoeuuflru do ikiiesów.

i^HodeiwBzysLkietm więc będzie musiało na- 
sttgdć aespolode pogedyńczych gałęzi aómini- 
su7*'iji w  rękach starostów w I, wojewodów zaś 
w II instancji. Cały szereg ważnych spraw znaj 
d z ie j ę  wówczas w  rekach jednoj władzy, oo 
umożliw; energiczniejsze wykonywanie ustaw 
i  ptt&epbóiw. Dopóki te Jiajważniej sze K i^d iw -  
mu^gejbpodiarki państwowej nie są zrroanrdzone 
w iedmyth rękach, d rpóty nie może róznież 
być m&v,w o racjoaialnej. jednoli^j polityce.
Łączy się ta sprawa wybitnie ze- wspomnianą 
wyżej lew estją. reformy samego doboru ■urzę­
dnika. Niedawno tomu wskutek pa-zop; onMudzo- 
nej rewizji

USUNiĘTO SZEREG NIEUDOLNYCH 
JEDNOSTEK.

N» tern Jedn-k iząd nie poprz^anie, mimo 
ognoumej trudności w wy>=«ukamu sił wykształ 
conych i faichowych. Trzeba dodać, że kwestja 
mieetzkaniiowa' na kre^cb wrcbodnich pnndbtD- 
wia sie jeszcze gorzej, aniżeli wewnątrz Kraju 
i to tek ie utrudoiii reformę. s*njąib na wzgtę- 
d r'jf uciąM;we wamąki bytu urzędników ha 
kwotom, rcąd paayatopi de rospuozjniz. sprawy 
jakiegoś
SPECJALNEGO DODATKU DLlA WSCHOD­

NICH WOJEWÓDZTW.
Sprawę uum alecia atuCrytełu na

kić^act rząd ^ni na chwilę nie ^puszcza % oka 
zoając sobie sprawę z ogromu zadań I ich rfra- 
Łi>ońd. Wyrazesr tego jest wniosek p. ministra 
spraw wewnętrznych, powzięty niedrwuo temu 
uchwałą o kotnie ẑmo&ci «et>ołeoia władzy 
w ręk^ob czynnikó w adnoiińafcraicyjnytch i 
wzmocnienia powagi1 tej władzy.

Z aflągtłdnieo^in tern. łączy się
SPRAWA BEZPIECZEŃSTWA NA KRE­

SACH.
Zapewnienie ochrony życia I maema1 przed 

bandami, etras ojącemi ! przedderającemf. się 
prze* granicę bolszewicką, przy wiąże ludhiość 
obaoptomier-ną do IferrzyposDoliteó i wzmiocni 
prBpkoŁauo jej TCtedne 1 Uo.

Na kresŁ/b ponadto istnieje ezerng zagar 
dnień natury narodowej, religijnej i szkolnej.
Kwestjja stanowiska Kościoła prawoa&wnegc, 
cBęścSowo już rozwiązana została praca autr- 
Kfcfalję. Polskw, która w tradycji swojej zawsze

HASŁA WOLNOSa I OŚWIECENIA 
bg  gam r t*5*. enenieeW ■ o6*łk£n_ ™Ł

opieki ustawodawczej w  przyphdlcacn niezdol­
ności' do pracy, ja.k również w  przypadlcu ka  ̂
leCuwa ;i śmiertelności. Jes® to pos+ęp w zakre­
sie ustawodawstwa, które niegdyś traktowało 
opiekę społeczną jako filantropię. 1 ■ ;% "

Ustawr' była wsżeolk-.t«>; iią rozpatrzę; j; fod  
czas debat sejmowyełij '■ Spowiada ona.: racjo­
nalnie pojmvwan,ej idei demokraoji w Polsce.— 
Należałoby pragnąć, aby dals/.y rozwój u;iic.v,y 
o ubezpieczeniu społeczuem dla dioryc!?. ksfig 
niezdolnych dc» pracy, wre&Łćie zaś rdfjda ofiic- 
fOreOnyelt stał się wzorem’ us jUwOda. ysi tva 
W Knaczoniu nowocześflem.

W sprawSc aktualnych* prac1 sćj■rpry y • i 
oświadczył premjer, i i  &prawy, najbardziej pa­
ląc© mimo1 'ptt^pwr.nia ieś  cHwilcwo z pow-nbi 
ferji wakacyjnyciF zostaną załatwione.

Na czoło wyuuwa się tutaj, między iraieml
NOWA M f i S  O' UPOSAŻENIA U22ĘDNI 
ków , i  f u n k c j o n a p ;iu ;;a a  óatitow .

Rzeoź ta Wiebdej Wagi nie da się załatwić 
mai jedheflU poSiedzetniu I dla^Mgo uwagi prasy 
o f*tlwlek?rłt tego projktu nie 9ą słuszne. Im 
sprawa wszechstronniej będt*e rozpatrzona, 
teml felfdźiej zadowoli ró&oorcdnr d; kw reri" 
pracowni cóu pn^twowy^h, o których tymcza­
sem rząd pamięta. Dowłdfeflr ostatnie zretosiso- 
waide komisji etatystycznej obliczającej wzrost 
terożyzuy.

Vr k  k  zbierze filę Sęjnr na poskdir-mle 
takie dla lOZważenfs 1 uchwalenia tego nowego 
projcLtn o uposażeniu ur^aników. Komisje 
sejmów-0 pracują dalej, tok, êsbauni, eecja 
sejmował pEzytfcąpB do roeważriila ipaitiowŷ ł. 
matof jaków! z d. Jedzmy Skarbu I adnuafefaacji.

tlrządniay bankowi domagają się wypłaty 16. pensj*
O Jhrzyrii w iec p racow ników  bankow ych w  W arszaw ie  n ch w rlil sz e re f

p o k to ia tó w .
Wypłacenia pracowrdkom bankowym 1CWarirawa 16 lipez.

Onegdaj odbyło się w Wamarwió olibrzyimie 
zebranie całtoków zydąsrk®. wracoWBilbów bsu- 
bcWych.

Nal Bf braniu powzięto o8.iy Szetreg poetoa- 
tótg, międży innymi w mstępującyeb sprawach:

Wyp^acerk 48 proc. tfo&t^ti^ dLokyAAmfc- 
go we wszj^stldch bankach obuwiązkowo.

WypłąceiiJa wszystklclt zaległych procen­
tów ó f  marca aż do* l5pc*% n^zpieżnie Md 5IH- 
jedrtorazowef rai osnogf czerwcowej.

pensji* co roku, tj. co tw rrtrł jednej reća^ko- 
wĄr nleZftłeżnie od pensji nde^ęcznych i 5Qd: 
wypłat i  i x  bfiamowydi Wrtnych rm to- r«~
M  ‘ B P ,

Ptocs poatahómMrL wIjczocows ■nhm byo 
odEdztehic wyBUgradaeto I zfa trafctowaaa
przynaiBuwu. - v;; j.; \

W spraWaćS urłopowydB, po&tauotwioij' zą 
dać- jodiuomieslęCOTego tnfopu po jeitaiórócatoł 
pzacy.

Będziemy walczyli polskimi czołgami!
Wynalazek profesora gimnazjalnego. — Czoig. który pnie się po górach

chodzi po błocie i wodzie.
Równe 16 lipca.

W! toucu maja na Wohnir podczas otwar­
cia oiicatn prwn  Horyń W G o^kowiw był no- 
ka”iywany nowy czołg wynalazku p. Gzatwó- 

uawzyćiel* sskół ŚrudaicJi w Bów-
TbciU

Sprawa czołgów uroi. Cz3rw:ńskiego (ber 
gąsienico-wo^o przewodu) zajęły się już wła­
dze wojskowe i przedsiębiorcy.

Zasada wynalazku pnHycanie ziszcza naj

czukkl. Prćtoy w yliza ły  jego zdołnoś? biegi 
J oo stromych gótoch, a w woó^e i brodę po- 
rujra się niegoiżej m t  płazy.

luny typ — apars* ciężki ■— możnj poró­
wnać z pociągiem pancemyu., suncym  wszę­
dzie, nawek. po womde.

0'tńe końsmdrcj© mogą mleć ogromne zna- 
Cżwnłc dk wogslk: piarwsaa jako wywiad i łą- 
csr*“j£! diragł jalu., bogowSoc i nipżczyciol ta; jkow 
awłasraczai, iż Jma więikszą aeybk<>óc i ncśuo^ć.v  ----- - " j  ----------  ̂  -wj 1 IiUCSTJUŃU

śmielsze w tym Menmk-u proiakty. j 0 <MzM  drugficłi pod przewodnictwem pierw
Jedna konstrukcja daje niewp yldei sżybB Jszrycd, wteffgnąwftŁ- na tyły, m ®  wywoła< 

(do 70 km.) mały aparat, podobny ad jasz-1 strasizus panikę |  rozetray^ru/ looj1 wałki.

Pwiafak uocnorfowy od u p u a te n

Miuastesratwo okâ -bu rozesłało Su wszyklMch 
władz J wrzę-tów nuwą skalę, wtdte. fctćrej 
w czasie od lipca do końca wrześn ia b. r. ma 
nastąpić pobór podatku do-chodowegu od upo­
sażeń ^łuił>owych, emerytur : wynagrodzeń za 
najemną pracę próez potrącenie przy każdora- 
zowejj wypłacie,

Przy wypłacie wynagrodzeń1, których wyso- 
koóć obliczona w si otunku roozmyna ni© p̂ jje- 
Teraćza 15,120.000 marek, należy zaniechać 
pobierania podatku dochodowego. Paecąr/Bzy 
od toj kwoty w ewyi’ rośbie stop* procentowa 
podatku, pizyczem ragniz j^y storfleń wynosi 
14 proci-ot, naljiwyżisBy zaś 558 oroceat, (odi do- 
óbodu mcunego 2^520 nłfljonów).

Dar rządu francuzkiugo dla ^  
szawsklago Yow. Haukbwsgo.

Warszawskie Towarzystwo Naukowe otrzy­
mało od rządu francuskiego za pośrednictwem 
poała p. Panafieu list znakomitego uczonego 
francuskiego Pasteura, wykonał 3 pracz fia^- 
cuskiego rzeźbiarza Aronsona

NajazD cyganów ns Toruń,
Na przedmieściu Torunk roeibiła namiot^ 

bauda cygańska, praybyła w poważnej liczb e 
bc na dinuoaatu wozach. Są to wyjątlrowc za­
możni cyganie, stroje na nich ca^e, a naiwet bo 
gate, a  koni pięknyc3( i rosłyck. posiadają aż 
óG^LemiWe cygank, trudnią, się' wróżeniem, 
a uekawych siwej praysrfośoi znajduje się tak 
dbżo, te  mcBekuJą epoiknjme w ogonku d. pó­
źnej godsdny na swą Eoiekbfctaitoym httoesem  
jeat widocsnU waóttiantewn,
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strajk w Biels5
Socjaliści celowo wlrącil*. robotników w  ostatnią nędze. —  Strajk ogło­
sili w  czasie najkorzystniejszym d!a fabrykantów, jakby na zamówienie. 
Pięć dni trw a strajk, pr2ewódcy socjaMsłyczni pozostawili robotników 
na pastwę losu. —  Zamiast organizować walkę o poprawę bytu w yzys­
kiwanego robotnika, urządzają socjaliści krw aw e napady na policję. — 
Śmiertelnie pobity reprezentant rządu na wiecu socjalistycznym, —  Na­
paść na policję była npl&iiowana. —  Niemcy i socjaliści organizmu front 
przeciw  rządom polskim. —  Niemcy, a święto grunwaldzkie w  Bielsku. 
Czas skończyć z  tymi, co igraszkę sobie czynią z głodu ludu robotni­
czego. —  Niechaj rząu pomówi z samymi robotnikami, a oszustów zo­

stawi za drzwiami.
Od specjalnego sprawozdawcy „Gońca Krakowskiego".

Biała 16 lipca.
. Nasz nióf,wszv telegram o strajku w Biel­

sku-Eiał6j poruszył opinję publiczną i zainte­
resował prasę różnych obozów. Wobec goło­
słownych zaprzeczeń N aprzodu*1 chcieliśmy 
jesBcae dokładniej poinformować naszych czy­
telników o faktycznym stanie rzeczy i w tym 
celu wysłaliśmy specjalnego sprawozdawcę na 
■.miejsce, Który po zetknięciu się osobiste in z 
Łubotoikaini, władzami i organizacjami, złożył 
nam następującą rela^ę.

Jeżeli „Naprzód" twierdzi, że fabrykanci 
.sprowokowali strajk, nie przt&zymy temu, ale 
,i to także jest prawdą, że w tej prowokacji po 
utagali fabrykantom socjaliści; oni wreszcie 
proklamcwuii strajk samozwaóezo w imitmu 
wszystkich robotników, aczkolwiek reprezen­
tują tylko ósmą część ogółu i nie wyczerpaw­
szy  poprzednio najważniejszych środków 
obrony.

Ilyśm y orzed miesiącem zwracali w „Goń- 
eu“ uwagę na krytyczne 'Dołożenie robotników

Pięć dni trwa strajk i niczego krzykacze 
czerwoni nie zrobili dla posunięcia sprawy na­
przód. Pomcc rządu odtrąci?!, inne organizacje 
robotnicze zignorowali, a teraz stoją bezradni, 
a robotnik głoduje niepotrzebnie.

W ubiegły piątek bojówki czerwone dopu­
ściły się w paru fabrykach gwałtów, wyłamu­
jąc bramy i bijąc pracujących ludzi. Interwen­
iującą policję atakowano laskami i stekiem 
obelżywych wyzwisk. Na skutek tych gwałtów 
zmuszona była policja w Bielsku zaaresztować 
kilku prowokatorów.

W sobotę zwołali socjaliści wiec na placu 
Bliohowym w Bielsku, lldzial był stosunkowo 
słaby, najwyżej 2 tysiące Ludzi. Na wiecp.sto­
sownie do przepisów policyjnych, przybył de­
legat państwowej policji aspirant p. Her lik 
i zajął miejsce obok trybuny. Przemawiali Po­
lacy i Niemcy, atakując rząd, a najmniej fa­
brykantów. Szczególnie podburzająco przema­
wiał niemiecki mówca Lukas. Podczas jego 
ataku słownego na policje, tłum zwrócił się do 
p. Heilika z wezwaniem, aby aresztowanych 
u w A n i. Zaczepiony, spokojnie starał się wy-;w Bielsku-B:ałej. W tym samym czasie zwró­

ciły się ^ W j a a U k i e  m g ^ ik o jc  robotócle tłA™ ^vł tlum0WJ że J J L entó. od niego nie

kuratoria. luowca Lukas dalej nie przestawał'Inspektora pracy w Bielsku o zwołanie konfe- 
rencji w kwoAji poprawy bytu robouiików. 
Narodowi robotnicy chcieli wspólnie z socjali­
stami wystarać do walki z  fabrykantami, sia- 
,jąc na platformie faktyczaie mię k-ynaredowe- 
go żołądka. Narodowm organizacje spodziewa­
ły  się, ie  socjaliści deklamując tyle o obronie 
robotnika, srtaną twardo i solidarnie z wszyst­
kimi organizacjami i wytworzą jeden front bo­
jowy, przed któiym fabryKanei ustąpióby mu- 
tftełŁ : ; iffi- -

Inspektor pracy1, oceniając przykre położe­
nie robotników, zwołał żądaną konferencję, za 
■praszając wszystkie miarodajne czynniki. Na 
konferenję przybyli delegaci Związku fabry­
kantów, Zawodowej organizacji Stojałowczy- 
ków, chrześcijańskiej demokracji i zawocIówFi 
N. P. R. Przybył też na salę obrad sekretarz 
socjalE&tyCBuej zawodówka p. Sokołowski, ale 
'zobaczywszy delegatów innych organizacji ro 
botniczych cofnął się, oświadczając, że z nimi 
konferował niebędzie. (Widocznie p. Sokołow 
ski nie zna co to głód i było mu nie spieszno).

F  'brykaiici widząc wycofanie się z konfe- 
Tenieji socjalutów, zajęli zaraz oporne stano­
wisko wobec, poprawy bytu pracowników. Tak 
samo organizacja N. P. R. próbowała nawia.- 
ta ć  kontakt z socjalistami w sprawie wspólnej 
akcji przeciw fabrykantom, ale bez skutku.

Nagle 1 1  b. m. uchwalili eami socjaliści 
strajk generalny i rozesłali Dojówkl, aby tero- 
reri wyrzucać robotników z fabryk. Fabry­
kanci przyjęli strajk bardzo spokojnie, jakby 
on był im na rękę. W tym czasie fabrykanci 
mają najsłabszy sezon, bo dostawy na zimę 
już ukończone. Socjaliści przygotowali kapita­
listów na strajk, bo zapowiedzieli go, gdy 
chwiał się rząd p. Sikorskiego. W lipcu i sier­
pniu zwalniają fabryki swoich urzędników na 
urlopy a sami wyjeżdżają na letniska, strajk 
więc w tej chwili, to duży zarobek dla kapita­
listów. Gdy się cło tego zważy, że robotnicy 
przeżywają ciężki przednówek i ze swycn za­
gonów nie mają jeszcze odrobiny żywności, to 
nie można znaleść dość ostrych słów na no- 
tępienie przywódców socjalistycznych, którzy 
proklamowali strajk w najfatalniejszych wa­
runkach.

Trudno się oprzeć podejrzeniu, że miejsco­
wi socjaliści, opanowani przez Niemców, dla 
ich Interesu zaprzedali masy robotnicze.

napadać na pobeję, podKreślając z naciskiem; 
że ta  (t. j. policja) „musi odpokutować". .

W tym momencie rzucił się tłum na repre­
zentanta rządu, powalił go na ziemię, po.amał 
mu sząblę, skopał nogami, obrzucił cegłami, 
tale, że ledwie żywego wydarła gc z rąk rozju­
szonego tłumu przybyła na pomoc porcja. 
Omdlałego i pokrwawionego aspiranta policji 
praowie~łono dc szpitala, a wiec wobec 'doko­
nanej z wredni w oczach prezydjum, rozwiązał 
praybyly z plutonem policji komendant.

Zaznaczyć .należy, że ani pobity do nieprzy­
tomności aspirant, ani przybyła na pomoc po­
licja nie użyła broni palnej, chociaż była ata­
kowana przez tłum kamieniami.

Obecny na wiecu delegat policji zachował 
tyle' zimnej krwi, że nawet słownie nie przy­

wołał do. norząrlku podburzającego przeciw 
władzom mówcy.

I oto okazuje się, że socjaliści którzy roz­
poczęli strajk przeciw fabrykantom, teraz 
mordy.ią spokojną policję za to, że ta spełnia 
obowiązki służbowe.

Napaść nastąpiła w sobotę, a już w piąbełt 
opowiadali sobie poufnie czerwoni agitatorzy, 
że „ma p°i*cię eą przygotowani!" Niechaj 
przyjdą ■*— mówili — na piechotę mamy sztyle­
ty, a na konnicę jest dość cegieł na placu".

Znamienny dla kierunku strajku, jest fakt, 
że Niemcy są bardzo z tego strajku zadowoleni, 
chociaż miał on być przeciwko rim przede- 
wszysitklem wymierzony. Wspólna nienawiść 
p rzerw  rządowi i narodowi połączyła zresztą 
już dawno socjalistów e nimi.

Jais to braterstwo poszło daleko, niecE 
świadczy faikt, że socjaliści w Padzie miasta 
w Białej glosowali dnia t  b. m. na fabrykanta 
Niemca p. Ssmeję do Rady szkolnej miejsco- 
wej, a fabrykanci równocześnie na p. Grossa, 
żyda i luminiarza z P. P. S. — P. Gross długo 
bronił systemu gorma n izu ją cego w szkołach 
niemieckich i za to też zbiera od Niemców na- 
grocę.

Kapitalista, żyd I polski towarzysa I Nie­
miec idą razem, ęrdy chodzi o Obalenie naodo- 
wych rządów w Polsce.

Dnia 16 b. nr. zarządził gen. Galica, uroczy­
ste nabożeństwo w Bielsku z okazji roc«nicy 
Grunwaldzkiej i zaprosił wszystkie urzędy 
państwowe z Bielsku-Białej.

Dziwnie to wygladała ta  galówka państwo­
wa, urządzona prze; zgermanizowamegc pro­
boszcza ks. BulOy. skłego Na ołtarzu 4 Świece, 
kościół nieoświetlony, chociaż posiana mnóst­
wo pająków elektrycznych. Organy milczuly. 
a  gdy publiczność na zakończenie śpiewała 
hymn narodowy, ks. Bulowsld nie wrtrzym: ł 
przed ołtarzem do końca i odszedł, choć mu to 
rngdy się dawniej nie zdarzało, gdy śpiewano 
„Gott erhalte". Dziwne też było kazanie łba; 
Bul owakiego, który o wszystkfem mówił, tylko 
nic o Polsce i nic o Grunwaldzie. Oto jeszcze 
jeden szczegó* haka.yznra i renegactwL xy Biel 
sku, rodtr-zymwwanego przez F. P. S

"Wracajac do strajku zaznaczamy powtór­
nie, że położenie robotników jest bardzo przy­
kre i rząd musi przyjść fen z pomocą. Natu­
ralnie nie może rżąc konferować z mordercami 
policji, to jest agitatorami czerwonymi. Ci mu­
szą zostać za drzwiami.

Sokołowscy, Lukasy, Pająki. Grossy, Czu- 
my i t. p. bawią się nbdzą Tobotnika, Robotnik 
przejrzał już jednak na oczy i precz odrzuci 
pachołków niemieckich.

Robotnicy sami powinni zwrócić się dio KzjJ- 
du i sami wybrać delegatów. Inaczej sekretarze 
z P. P. S. zgotują im straszną nędzę.

Szajka włamywaczy d r a śla a k id !.
W Siemianowicach na polskim G. 

nieznani sprawiey włam di się w nocy'do miej­
scowej kasy skarbowej 1 zabrali 153 miljnny 
,marek, 355 sztuk biletów skarbowych na sumę 
85 milljonów w tern około 94 sztuk 6 proc. 
bonów złotyołi, nominalnej wartości po 8.000 
marek i biletów skarbowych 4 enrsii. Jest

P®sś©i 3 3£,« 
d z S e  w a d i #  fcusutow

Na mocy rozporządzenia ministra skarbu 
w porozumieniu z ministrom przemysłu i han­
dlu opłaty wywozowe od jaj w miesiącu li­
pcu pobierane będą w wysokości jednego fun­
ta szierlingćw dziewięciu szylingów od* skrzy­
ni jaj, zawierającej 1.440 sztuk. Opłaty te bę­
dą. potrącane z podlegającej przekazaniu dc 
P. K. K,' P. waluty eksportowej.
MksSsfes* 2 iS ro w śa  „ n e  ©^SĘ■Ss;n^^£i.ł ', 

vu T r u s k a w e k  
Tegoroczni kuracjusze, przebywający 

w Truskawcu, rozsyłali na wszystkie strony 
skargi na nieporządki panujące w tamtejszych 
łazienkach i. inne . braki zdrojowiska. Celem

Jeden ze spraweśw schwyiany
praiwdopodobnem, że kradzieży aoknała ta  sa­
ma szajka, która okradła poprzedniej nooy 
25 tuiljbnów marek W Zawottziu, pod Katowi­
cami.

Jeden ze sprawców został ujęty i oradzony 
w więzieniu, itochodd on z Dąbrowy Górr iczej, 
pozostali t-yei zbiegli.

sprawdzenia faktycznego stanu rzeczy, ewen 
tualnie zarządzenia koniecznych zmian udał 
się do Tiiiskawca minister zdrowia publiczn. 
Dr. Bujalslu

SltajM  w  W a rsz a w ie  ntia u d a  s ie i
Jak donosi warszawska „Gazeta Porannr" 

czynione są wysiłki przez bardziej uświadomio­
ne jednostki Rady Związków Zawodowych, 
by nie dopuścić dc zapowiedzianego strajku 
w niektórych związkach. Wedie wszelkich da­
nych planowany strajk iię nie powiedzie. 

os@b w  *9 dniu utonęła w  Wlślo 
m  Warss 

Jak donoszą pisma warszawskie w ciągu 
dnia wczorajszego w Wiśle podc2aa kąpieli 
utonęło 1S oąćb.
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Z DZIEDZINY WYNALAZKÓW. Bawarja pragnie oderwać się od Niemiec
Rząd Rzeszy ostrzega Ra w ar ją przed niebezpieczeństwem agitacji ży­

wiołów  raaykafnych.
Wiedeń (PAT.)

Donoszą z Berlina: Rząd Rzeszy niemieckiej 
odbył ■wczoraj dhrższą naradę na której uchwa­
lił wysłać notę do rządu bawarskiego, zwraca­
jącą uwagę, na niebezpieczeństwo, jakie może 
powstać dla Niemiec z agitacji żywiołów pra­
wice* wo-radyka lny eh w B;iw?,rji zwłaszcza, 
w ęiuwilaoh akcji angielskiej. Rząd Rzeszy ocze­

kuje, iż rząd monachijski uczyni wszystko, by 
pr^szkodizió szkodliwej agitacji nieodpowie­
dzialnych żywiołów.

Kola monachijskie nie są zbudowane tym 
krokiem rządu berlińskiego, gdyż sądzą, !ż 
krok ten przyczyni sie do wzmożenia agitacji 
przeciwko jedności Niemiec.

Bewoluoja w Bupharze przeciw bolszewikom
lajęolg Samarkandu przsz powstańców. — Wschodnia część Bachar> w ggnics.

Paryż. (PAT).
Donoszą tutai, iż powstańcy turm ańscy pod 

wodzą Uraz Serdara. który w latach 1918 
dowodził silami anłybolspewicklemi na terenie 
zakaspijskim zajęli Samr-kmdę. Komunikat 
sztabu powstańców bucharskicb donosi o zaję­

ciu (zadtzpęj części terytorjum Biicfcarj obej­
mującego na W9Ckód Kuljab, Denau, Karszi, 
Hisjun a na północ Nur Ata. Powstańcami bu- 
eharskimi dowudzr Enver Hadaj Sanu zwany 
Sulejinanem baszą.

Okręt ze szal?nem dnem. — Przesyłanie obra­
zów telegrafem tez drutu. — N*wa lampa gór­
nicza. —  Papier z trawy. —  Siedmwgódzinny 
lot bez silnika, — Nowy metal. — CicLe tram­

waje.
(as.) Fantazje Juliusza YeinePa coraz czę­

ściej stają się rzeczy wistością. Któż z nas w la­
tach młodzieńczych nie zazdrościł pasażerem 
,AT?.utilusal‘' odbywającym .„20.000 mil pod­
morskiej żeglugi", i oglądającym przez krysz­
tałowe szyby eiuda, flory i Stany na dnie mo­
rza.

Niedawno -spuszczono na wodę z warszta­
tów okrętowych w Ameryce północnej specjal­
ny statek, przeznaczony do badań naukowych 
życia na dnie mórza, Dno jego wykonane jest 
z grubego szkła kryształowego i dozwoli na 
wygodną obserwację terenów ■jodmorskich, 
o łwietlonych przy pomocy specjalnych przy­
rządów. Rzecz naturalna, że o ile chodzi o 
samo dno morskie, przedmiotem badania mogą 
być tylko nieznaczne stosunkowe głębie; ina­
czej statek musiałby mieć kształt łodzi podwo­
dnej, a  i wówczas jeszcze, przy obecnym roz­
woju techniki, nie możnaby opuścić fję do głę­
bokości kilku kilometrów.

*
Przed 25 laty vn nalazł Szczepanik „telefot" 

Ł j. przyrząd dozwalający przy pomocy wła­
sności selenu przesyłać telegraficznie obrazy, 
rysunki, fotograf je i Ł p. Ponieważ jednak 
aparat przestawał po pewnym czasie funkcjo­
nować (selen przechodził w dm gą odmianę, 
izotropową niewrażliwą na działalność światła) 
o niereklamowauym wynalazku nas.it-go roda­
ka zapomniano, a  w dwa, czy 3 la t później, 
zrobił ten sam wynalazek prof. K ora z Mona­
chium. Próby przesyłania po drucie telefonicz­
nym fonografii zbiegłego mordercy, udały się 
znakomicie. .

Obecnie wynalazek ten wszedł w nową fazę 
rozwoju, a mianowicie odbywają się próby 
przesyłania obrazov przy pomocz telegrafu... 
iskrowego. Na razie o sianu i eto pomyślne wy­
niki na niewielka odległość kilkinuu tiu me­
trów, wynalazca, jednak C. F. Jonkins z War 
szyngtonu ma nadzieję, że przy użyciu silniej­
szych aparatów, odległość tę będzie można do­
wolnie powiększyć.

*
Zycie górnika znajduje sic w  ciągłem’ nie­

bezpieczeństwie, mimo wszelkich przyrządów 
ochronnych, Isunn bezpieczeństwa i sygnałów 
alarmowych, donoszących o nagromadzeniu się 
gazów. Dzienniki francuskie donoszą o nowem 
ulepszeniu lamo górniczych. Sa one na. pozór 
zupełnie podobne do t. z,w. lamp Davy‘ego, ró­
żnią się zaś tera, że w ramę wejścia robotnika 
no teren objęty gazami, palnik wydaje ch ara ­
kterystyczny gwizd, ostrzegający górnika 
przed niebezpieczeństwem.

*
Papier wyrabia się — jak wiadomo — 

z włókien roślinnych. Dotychczas używano na 
ten cel 3Zmat (bawełnianych i płóciennych) oraz 
drzewa. Obecnie rozpoczęto próby fabrykacji 
papieru z trawy t„ zw. słoniowe" w którą obfi­
tują okolice podzwrotnikowe. Papier, wyrabia­
ny z trawy, okazał się doskonałym.

*
W Bisknze (Algier) ma się niebawem rozpo­

cząć konkurs latawców bezsilnikowych. Celem 
zbadania warunków atmosferycznych wysłał 
do B'skry rząd francuski poruezmka-lotnika, 
nazwiskiem Thoret. Ten dokonał tam iozmyeh 
wzlotów, przycizem dwukrotnie, zamknąwszy 
silnia, bujał w powietrzu przeszło półtorej go­
dziny. Po tych próbach wzbił się rano wysnuto 
w górę i zamknął silnik, poezem robiąc różne 
zwroty, stosowane do prądów atmosferycznych 
unosił się w powietrzu przez 7 godr ‘n i S mi- 
nu.ty. Dodać należy, że Thorot latał nie na spe­
cjalnym jakimś latawcu, lecz na zwykłym woj­
skowym dwupłatowcu wragi 600 kg.

*
W Angl.ji wynaleziono nowy biały metal, 

o  Pięknym połysku, nie ulegający wpływom 
kwasów i nie czerniejący. Ponieważ da się on 
łatwo obrabiać, • a nadto, ma tę zaletę, że jest 
tani, będzie czynił wielką konkurencję meta­

lom szlachetnym i znajdzie szerokie zastoso­
wanie w, przemyśle.

*
W naszym nerwowym wieku każdy gło­

śniejszy szmer razi ucho. Ale u nas niema 
czasu myśleć o nerwach; na to może pozwolić 
sobie Ameryka. I tak  n. p. wobec walki jaką 
toczą, tam miasta z powodu stuku i hałasu 
tramwaiÓT:, jeżdżących nocą i płoszących, sen 
mieszkańców, zdecydowały się dwa towarzyst­
wa tramwajowe w m iotach  St. Paul i Minre 
ajpaks budować „ciche tramwaje". Podwozie 
ich zbudowane jest z nowego lekkiego metalu 
skutkiem czego ciężar tramwaju zmniejszył się 
prawie o połowę. Nadto wszystkie możliwe 
części tramwaju, sprawiające hałas wyrabia się 
z Itauczuku. Nowość ta  podobała się bardzo 
innym niiasuoro i zapewne rozpoczną energicz­
ną walkę e zaprowadzenie także u siebie „ci­
chych" tramwajów.

*

NajdokładniejbZvm na kwiecie jes® podo­
bno zegar wmurowany w słup, podtrzymujący 
refraktor fotografirzny, obserwatorium 'astro­
nomicznego w Monachium. Dla. zabezpieczenia 
go od wpływów wewętrznnch, umieszczony 
jest w szlclanej slu-zynee, w k(órej panuje stała 
temperatura, stałe ciśnienie atmosferyczne i 
stała wilgotność. Zegar ten, idący od la t 10, 
pospieszył w tym czasie o pół sekundy.

Moskwa. (PAT).
Wszeehukraiński sowiecki komitet egzeku­

tywy zamianował w nrejsce Rakowskiego prze­
wodniczącym ukraińskiej rady konvJarzy lu­
dowych Czuhara.

W ulkany Etny
ponownie rozpoczęły niszczycielską 

pracę.
[izym (A. W.

Jak  dr noszą z  Neapolu zauważono na 
Sycylji wzmożoną czynność Etny, Mianowicie 
koło Ponte di VaaTO poczyna krater wyrzucać 
większe ilości' lawy, której strumień spalił znaj­
dujące się obok ląpy.

Główna część strumienia, skierowała- się po­
nownie na miasteczko Linguagiossa.

Nowe trzęsienie ziemi
Niewiadomo, gdzie jego źródło.

Rzym (A. W.)
Wedle informacji z Florencji odczuto tam 

w sobotę o godzinie 9 wieczorem lekkie trzę­
sienie ziemi.

Stacha sejsmograficzna w Faenza zanoto­
wała, w sebotę o godzinie 12.27 min. oddalone 
trzęsienie ziemi, którego ognisko znajduje się 
przypuszczalni w odległości 9.200 km,

Kpią sobie z niepogody,
gdyż utszpieczaią się od... deszczu.

„Plurius1' nazywa się w Anglji ubezpiecze­
nie przed stratami poniesionemu wskutek nie­
pogody i deszczu. Kto wyjeżdża na wakacje 
i każdy dzień popsuty ma przez deszcz, rozja­
śnia minę, gdy za powiatem asekuracja w -p ła­
ca mu okrągłą sumkę. Ale to nie jest główny 
interes, na, którym, towarzystwa ubezpieczenio­
we Dudoflą swoje przedsiębiorstwa. Powstanie 
tegc rodzaju gałęzi towarzystw asekuracyj­
nych, powoli się rozwinęło. Rozpoczęło się od 
tego, że w najwiekszem przedsiębiorstwie ase- 
kunacyjnem Lłoydjs w Londynie ubezpieczano 
festyny dobroczynne, wystawy kwiatów od 
ewentualrych, niepogodą spowodowanych 
strat w diochodach. Dopiero po wojnie podo­
bne ubezpieczenia rozwinęły się na wielką ska - 
lę, a dziś mało jest przedsięwzięć zależnych 
od powietrza, klóreby się przeciwko stratom 
nie ubezp ieczały. Najpopularniejszym rodza­
jem ubezpieczenia jesit odszkodowanie a  Taczei 
zwrot pieniędzy wydanych na przygotowanie 
jakiegoś zdarzeni? sportowego lub innego. Tak 
drużyna footbaMowa występująca dziesięć razy 
w Ameryce Południowej ubezpieczyła swe wy- 
datki na 10 tysięcy funtów-. Jeżeli n i skutek 
deszczu docipody drużyny były niższe, niż owa 
.suma, organizatorzy mieli otrzymać różnicę 
m ęd z y  wyłożonemi pieniędzmi a  dochodem 
rzeczywistym. Pretensję są nieraz bardzo wv 
sokie. W roku zeszłym z 86 ubezpieczonych 
moczów krokietowych nadeszło pretensji na 
3700 funtów a od roku 1920 dc 1922 pretensje 
ubezpieczonych meczów krokietowych wynosi­
ły razem 9000 funtów.

f)tiW8 m a łe  a s r e p la a y .

Do Stanów Zjednoczonych przybył francu­
ski wynalazca i lotnik George Barbot, przy­
wożąc z soną aeroplan małego rozmiaru a  je­
dnak niezwykle praktyczny, a  co najważniej­
sza, tani, łatwy do operowania i zużywający 
bardzo mało gaeoliny.

\eropla.n ten m zwany fruwający „flivver“. 
potrzebuje mało placu do ruszenia z miejsca 
i mało n a  lądowanie. Wzbija się on dość wyso­
ko i może lecieć z szybkością od 25 do 75 mii 
na godzidę.

Na 1.000 mil lotu potrzebuje en tylko za 
3 dolary gazolmy, gdyż opadać może o wła­
sny, d i siłach.

Aeroplan ten może mieć wielkie zn#qjO- 
warJa w niedalekiej przyszłości i będzie ta ń ­
szy niż MD automobil a przytem bezpieczniej­
szy.

Niektóre fiwny amerykańskie zawarły już 
kontrakt z lotnikiem Farb ot, który rozpoczy­
na. w New korku  wielką fabrykację swego w y­
nalazku.

We Francji budują j«ż masowo ten śradek 
'okoraoeji, którego poikup wzmaga Tę dniem 
kr.żdym.
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Od wydawnictwa.
Niektórzy prenumeratorzy płacą prenume­

ratę 7. dołu, często zalegając za „ubiegłe mie­
siące. W podobny sposób postępują niekiofe 
E m y , sprzedające pismo w drobnej, komisowej 
sprzedaż^.*5*

Ponieważ z dnia na dzień! wzrasta cena 
robocizny, papieru i t. d. trudno przyjmować 
nam opłatę według n o m  z  przed kilku tygodni.

W żadiłej chyba dziedzinie życia ekono­
micznego nie da się zaobserwować faktu, ażeby 
za towar pobrany przed kilkoma miesiącami 
płacono dopiero z wielo ty god* <o wm a opóźnie­
niom według cen a przed kliku miesięcy i, dla­
tego oświadczamy, że od 21 b. m. pobierać 

' będziemy opłaty za zaległe miesiące w wyso­
kości ostatniego miesiąc?

Do dnia zaś 21 b. m. zostawiamy ostateczny 
termin zarówno dla naszych prenumeratorów, 
jak odsprzedam'ów do wyrównania jiompleb- 
aogo należy boć .,L

„GONIEC KRAKOWSKI".

K R O N I K A *
WEPERTUAR TEATRU IM. J. St.O W ^lSG C .

Wtorek: „Lekkoduch".
Broda’ „Lekkodtujk?.

'HEPERTUaR TEa TRU OPERA k tóróróT R A .
.Wtorek: „Duma we fraku".
Środa: „bal na°kowy“. ;

' REPERTUAR TEATRU „BAGATELA"..
Wtorek- „Szpieg11 (występ Junoszy-Stępow- 

skiego).
Środa: „Szpieg" Występ Junos^-Stępow-

skiego).

trumien fcrótewskidi 
m ^ ± ą u1

11! 
zn lssczsnyeh  

Pireśfesja soirea
a m a f ty c n .  —  Kradsteż czy „na 

króla h m  K a z im ie r z a .

Swojego czasu donosiliśmy, iż d la  ratowa­
nia zabytków katedry w> Wawelu zawiązał się 
pół raku temu.kumłtet, złożony z przedstawi* 
ciełi kapituły katedralnej, świata naukowego 
i wiedzy faoirowej. Dudzie ci, opierając się na 
szczupłym funduszu, zebranym drogą sJdtełek, 
wypełnili swem doćwiadczen-iem i uaniioiw/aalem 
parnią,tak historycznym luki w podjętej bor 
odpowiednich środków materialnych pracy 
i rozpoczęli reataniraicję ka ted r,’ przedowszyst- 
ideml od odnowienia szczególniej zagroź ornych 
metalowych tnimrer ikróleiwtsikśjch dynastii J a ­
giellonów i 'Wazów, będących wspanialemi po- 
mniłcami ódleumotwa gdaai<skaeg;o XVI i XV l i  
wieku. I

Trumny te, poważnie zębem czasu nad- 
gryidoue, doznały wielw kmkodz * z rąk ludzi 
złośCilwiych, czy: też głupeŁ. Frzy wzmożonem 
bowiem o&taunho tłunmem zwiedzaniu grobów 
W sboc bttłcu należytego Tiadzoiur, znalaało się 
spaw karygodnych osobników, ikłórzy «©od- 
łaraywaii bogate części omamentecyjee tru­
mien, już to „na pamiątkę*, juz toż p rae im rn i 
że wyzłocono blSciłiy mosiężne są Kaczorem 
złotem.

Jednaj z Łiaitdżiej uszkodzonych trumien 
krótew siriich — to trumna Stefana Batorego, 
u której boków poukjęcdhó1 alłegorytouyin fi­
gurom: wszystkie cmblomata, wieko żeś — 
poderas próby dźwignięcia go — nadłamano. 
Z trumny kard. królewicza Jana Alberta \Va-

R  i j o w c u t e  d s i e c i  p©i?^E€& w  Ni© ai«

,Wdzi ;czjiy jeacwm Red akcji „Gońca Kia- 
kowskipgx>2 za odezwę w sprawie ratowania 
dzieci polskich w Niemczech i składam na ten 
cel należną kwotę, chciałbym przy tej sposo­
bności zwrócić uwagę na to, ie  istnieje w War­
szawie pod przewodnictwem mec. A. Osuchow­
skiego „TOw. opieki nnd Potokami poza grani- 
cam’ Polski im. A. Mickiewicza", które winno 
te sprawę ująć w swe ręce na terenie całej Rze­
czypospolitej Polskiej, a nadto, że w obrębie 
samej Rzeczypospolitej mamy niezwykłe aktu­
alną kwestję ratowania, dzieci polskich na kre­
sach wschodnich, czem b. gorliwie zajmuje sięj 
Towarzystwo Szkoły Ludowej

Ale z przykrością, muszę skonstatować, ze 
ofiary na ren ceł płyną tylko od inteligencji 
i  od dziatwy polskiej. Banki i Spółld akcyjne, 
robiące dziś mil jardowe interesy, nie d&ją ułc, 
albo bardzo maló. Gdyby tysiąc banitów i spó­
łek handlowych i  przemysłowych dało po mi­
lionie (a przeeieeż to dli. nich drobnostka!), 
tdbysmy uzyskali' miljard, którego w b. roku 
gwałtownie potrzebuje T. 9. Ii. na organizację 
S2Łkołnictwa polskiego w Małopolsce Wschod­
niej i m  Wodyniu. Może ktoś zrobi początek?

Prof. Winctouty Sikora.

Daisz« skSa.<slte8 na ratow&Aia jistecl 
pcfiskich w Nifcmrwlt

Dr. Rerski z żoną UO.COO Mkp,
Fiof. „W. Sikora 20.000 Mkp.

BOCZNICA BITWY POD GRUNWALDEM 
W. -KRAKOWIE. W niedzielę błragłą urządził i 
Straż polska z okazji rocznicy zwycięstwa pod 
Grunwaldem wspaniałą uroczystość, która, rozpo­
częła się uroczystem nabożeństwem w kościele N. 
M. P. o godr. 9 rano Po nabożeństwie nastąpił 
pochód, na którego początku szła kompanja ho­
norowa 20 p. p. a orkiestrą Przeciągnąwszy ul. 
Fłorjańską pochód zatrzymał się pod pomnikiem 
grunwaldzkim na pl. Matejki, gdzie do uczestni­
ków uroczystości przemówili pp. Wodziaowski 
prezes Straży Polskiej i gen. Górecki, podnosząc 
znaczenie uroczystości. Uroczystość, w ktć-cj 
wzięli udział star. dr. Bal, wicepr. m. ifi*. Rolle 
i inni przedstawiciele władz miejscowych, orf z 
aorpus oficerski, zakończyła się defiladą w.ojsk 

t tutęjszego gaamizcum.

zy zdjęli nieznani wandale całkiem lżejsze w it­
ko, w wewnętrznej zaś metalowej trumnie wy- 
bii? w giow&di jej osis-ent narzędziom wieilut 
dziurę, Z trumny Marji Ludwiki Gonzagi zdar 
to giadjd iti-zyż metalowy, po2oatawią,jąc yłiuo 
maiy jego kawałek, nie&ająey bl6 urwać. Fo- 
uadro zerwano jedną z dekoracyjnych koron 
na wieik.u 'toumny króla Władysława IV. I usz­
kodzono trumnę żony jego Cecylji Rwuaty. Po­
zy.,tam reszta tounien aostała. nniiej łub więcej 
ebiiażi.ma' e ndcjałoiwi, pi^ytwiendzonych do 
wdoka.

Prócz tych puzylaych" faktSw p o d n ie t je- 
szosę rależy, że serce króla Jana iCazun*s.*sa,
złożone w żela,mej akrzytoce w iKaufudze okna 
v.r giobie Weww- dx. niedawna leżało na riemL 
profanowane i trącane mxłam! niekuMiralnypL 
osób, Bwiodiaajją&ytdi, groby. Nakonipo dodać 
trzeb? że ci sauii Itidżlo mtszczyll lamp) noa 
fTobeac Zygmiimta Starego w UmatalcJe kon>- 
ny E^uńmerza Wielkiego wfeząwł, i  której 
porwkr^jaaio, imtecje laauenS £ połajnaino 
metaL *

Spodzie-wać się jednak należy, -ze podjęta 
już restauracja, -% óbów ,królewnkicn I  (zdwojo­
ny nad niemi dozór położy kres ńaJo jun  
wandalizmowi zr-iodzającyc t i pod wytraw- 
nmr kietowmictwem rektora, dra Szyszłd-Bc 
hiuzsa oraz pwy wsKtółpracy zdofcuego fachow- 
oa-cyizeienai p. Wafdyna parniami naibże —  pol- 
skiemiu sercu tak da-ogie —  zabezpieczone j^ędo 
i obnowiuufc jaik najlepiej.

Katastrofa kc lejowa wPodsdr̂ u-Pfaszowie
ZdsrzsuSe s3| dwu pssl^^ów hwsrowysh. —  Dwa wory doszoz^tnio rorbita. —  

^Hjardowa s2koda. —  Paiacł lekko rarny, reszta wyszła bez szwanku.
wą rozpoczęły śledztwo. Wartość zniszczonego 
tajboru kolc«owtgy i tewariu obiteaiwno w pray- 
bliżeniu na jedci triljc-d marek. Pr łącz An- 
dirzej Grach odniósł lekkie kontuzje, reszta J»4
personału kodejowogo, prowadzącego pociągi, 
wyszła bez szwanku.

Slęflztwo policyjne us:’all prayczyny Bara- 
stnofy. Wldług zebranych dotąd wiadoiutŚoi,
katasteofę spowodował braJk w^mSlifikowaw 
nych sił pomocniczych przy maiu-łiulaojaciJi na 
tarze przetokowym.

Dnia 15 hm, o goćfe. 1.15 nastąpiło na sta­
cji kolejowej Podgóm&e—Pfeszów zderzenie 
dwu poesągów tewróowych, zdążających' z dwu 
praociwnyób stron ł Krakowa i  z Podgórza, 
Skutkiem zdeoizienia- się uległy ciężkiemu 
uszkodzeniu 2 parowozy i 7 wozów, naładowa 
nych porcalaną, h ltm , chemikaliami 1 wę­
glem, dwa zaś wozy z węglem zostały zupełnie 
ro7.b’to. Część towaru uratowano od ~~’?jkv%?ć- 
nia. Na miejscu katastrofy pojawiły się zaraz 
władze policyjne, które wraz z komisją koilejo-

KOMUNIIŻACJ^ POWIETRZNA KRAKÓW- 
ZAKOPANE.

Towarzystwo AeoroJloydiu podejmuje z dniem 
1 sierpnia br. otwarcie komunikacji Dowietrz­
nej między Poznaniem—Warszawa i EraLo- 
wem. Prócz tego projektowana jest linja po- 
wieiirznał E iakÓY' Zc' kopane jeszcze w tym to. 
ku.
ZJAZD MIĘDZYNARODOWY GEOGRAFÓW

1 tOŚLlN W ZURYCHU,
Wczoraj wyjechała z Krakowa delegacja 

polska w osobach prof. U. J . dra Schrłra i dra 
Hry-łew ’oskiego na międzynarodowy Zjazd 
geografów noślin w Zurychu, k tóry  połączony 
będzie z wycieczką po Alpa/ch. Jest to  pierw­
szy zjazd m iędn  na: ‘odiowy. w którym ze 
względu na jego czysto nauikowy charakter 
wezmą udział prócz Francji i między innym" 
też i Niemcy, które reprezentował bętLie prof. 
ł>iehls z Doriana i prof. Borys. Keller % Moskwy. 
Zjazd potrwa od 20 iipca Jo  lb  sierpnia bi 
Program wycieczki obejmuj^ rturę od Zurychu 
wzdniż szicar, tów Adp do jeziora Genewski jgo 
i z powrotem pod Jung f a n .  Delegacja poDika. 
suito.oncjonowoLa wydatnie przez nas® Rząd. 
zabiera ze sob£ ma: ten ?jazd obszerną pracę, 
wydana, staraniem Akaidemji Umiejętności 
w F raikiowie, a  traktującą o zespołach roślin 
w Tatrach ze szcECgólnen uwzględrieniem do­
liny Chochołowskiej.

WYZWOUNY W W ZAKłi V’YCHOWAW- 
CZYM. W dniu 15 bm. przedptdudnicni odbyła się 
w M, Zakładzie wychów, dla bezdomnych clił o i 
ców uroczystość wreozeuif. świadect,? wyzwoleń 
na czeladników przem^iowych 11 wychowań1’on 
Zakładu, z pośiód których 4 zostało wyzwołno«pb 

,jm (umadnuiów. introligatorskich, <, ju  krąpieo*

lach, a S na szewskich. Uroczystość urozmaiciły 
pop’sy muzyczne i wokalno tudrież rfoPfjrwiyp*! ■ 
wychowanków Zakładu, oraz przemówienia wi- 
ceprez. m. Rollego, nauczycieli I wychS^żiuk?','' 
Zakładu. ' ' 1 f

Z POD „TELEGRAFU". Wczoraj aresztowano 
Stefana Batkc yel Dudziak pod zarzutem kradzie­
ży bielizny, wartości 5 miljonów marek na szko 
dę Leona Schillingera, zamieszkałego przy uL 

Krakowskiej. Ogółem arceztowanoi wczoraj 18 
osób za różne prz mępatwa Hjyuńname.

Wincenteuit Godancowi, zam. przy ul. Ko- 
chanowskiego skradziono z zamkniętego miesz 
kania garderobę wartości 6 mUjunOw Mkg Nata­
nowi Heuslerowi zaś skradziono przy pl. Matejki
7. niezamkniętej pracowni błau tutei, i garderobę 
wartości 2 miljony marek, ! •: jg

ZAKŁAD .ilTBILERSKJ POD „TELEGRA 
FEM". W czasie oetaralch rewizji zakwec'jonowa­
no u niektóiych' osobników wierszą ilość biżute-, 
-jl, a mianowH ,* złote zegarki damskie 1 męeitSb, 
hranzolety, perły i kolczyłd t  brylancikami, będą­
ce podejrzanego pochodzenia. Przedmioty fe 
znajdują się w Ekspozyturze Urzędu S.edczegc 
pod „Telegrafem.", gdzie okradzeni mogą c^lądać 
je celem rozpoznania i odebrania swej włas«<-”4 ’ 

W CZEM POSZEDŁ DO DOMU? NiejaH Piotr 
Pardjak uciął sobie wczoraj smaczną drzemkę 
w cieniu drzew plantacyjnych, jakież Dyło jednak 
jc^o rozczarowanie po błogim Snh letnim, gdy 
zoczył, że jest bez czapki, laski, trzewików i czę 
ści garderoby. Bezradny, co począć i jar. udać Bię 
do domu w tak zdekompletowaaem ubraniu, 
chciał przekonać się, jak długo snął I sięgnął rę­
ką do kieszeń;, by Dopatrzeć się na zegatok. Tu 
znów go spokałc rozgoryczenie, bo złodziej fi­
glarny skartL mu wraz % tamtemi raeczam" i joy 
gurek i»rębrnj; —< a  jak ie j



Nr. 167. KRAKDWwKT* Ftr. ?

Na giełdach polskich panuje gwałtowna zwyżka!
Łg-Cs się działa w otetegł̂ BJ tygodniu v/ Warszawia i Krakowia, we Łwe î-s S w 

cizi. —  Giełda walutowa. —  Blaczege spada frank szwajcarski?
kurs wykazał niespodziany skok w soboto. 
Trzebini* zacssęła tydzień w Warszawie kur­
som 105.000, dochodząc stopniowo do 160 tys.

Ubiegły tychach giełdowy w  Kmkowie 
t*płymł pod wrakiem zwyżki. na całej lin ji- 
Jedynie w środę z  powodu wafcu informacji 
o biegu •wypadków w Warszawie, tendencja 
eońkolwiek osłabiła się, wyrażając się więcej 
w uteym aiaiu kursów na poziomie dnia poprze­
dniego. niż w poważnej zniżce papierów. Jak- 

1 koWiek w y żk a  dotknęła prawie że wszystkie 
efcfcty, to jednak nie wszystkich wMałesn było 
osiąganie wysokich kursów w szybszym tem­
pie. Nie brakło nawet papieru, którego kurs 
nnfeno wszystko wykazał odporność, wobec po- 
ww-jecłinego pędu w góro, kształtując stę do 
pewr.ogo stopnia aniżkowo. Papierem tym jest 
Impex.

Do piptoerów,, które w porównaniu t. fawo­
rytami giełdy w ubiegłym tygodniu nie zwyż­
kowały w tak  silnym stopniu naliczyć można 
Strug. Syndykat koszykarski, Siersza elcktry- 
oma- Pokucie, Bank Kredwrcwy warszawski 
* t  d.

w sobotę, podniósłszy się raptem w tym samy-w 
dniu do 315 i 310 tys.

RYNEK WALUTOWY" W UBIEGŁYM 
TYGODNIU.

Na rynku walutowym wewnętrznym za­
znaczyła się tendencja zwyżkowa, a  eawiiaim 
bardzo mocna.

Co się tyczy losów marki polskiej, to w u- 
biegitym tygodniu aura naszego pieniądza 
w Zurychu wykazuje poważniejsze wahanie.

I tak, tydzień zaczął się dla nas kursem 
0.0050, w ciągu następnych dwóch dni spadł 
jednak aż do 0.0040, ujawniając już do koń­
ca tygodnia tendencje do wyrównania się, no­
tując w sobotę 0.0048.

Zjawisko to należy jednak rozpatrywać 
 ̂ , . . , ,  i? „i vr z.wiazkn z .sytuacją na szwajcarskim m iku

N i n k i  ta.re.7 r t t o *  a l - c  T)isn^ f;liym; , i !eg-j,ł  t ,-,I,ieź byt boy-ieta
wały na specjalną opiekę jaką cieszył^ ®ię 
w wspomnianym tygodniu. ITwagę zwrócić mu­
si na siebie kuns takiej Gófłd, która zakończyła 
tydzień cena 840.000, Choclorów zszedł z  pola 
z kursem 505, Siersza górnicza osiągnęła kurs
710.000. Dotrzymały im kroku takie papiery, 
jak Trzebinia żelazo dochodząc do sumy 160 
tysięcy, Zieleniewski kończąc 775.000.

Pobieżny przegląd rynków aikcyjnyeh we 
Lwowie i Warszawie, jako stojących w  naj­
bliższym kontakcie z Krakowem, oraz rzut oka. ii 1 - - - —- v> h cli

świadkiem niezwykłego faktu, oto uchodząca 
za ideał walutowy frank szwajcarski stracił 
swą dunrną równowagę, wykazując tendencję 
zniżkową. Powodem tego je-st przedewszyst- 
kiem kryzys przemysłowy w Szwajcarji, który 
zmusił do za kupna, większej ilości surowców 
dla uruchomienia fabryk. Musiało to sprowa­
dzić większy popyt na dewizy w Zurychu, 
•które wskutek togo zwyżkowały. Ruch ten 
udzielił się do pewnego stopnia i marce pol­
skiej, która jak zaznaczyłem, stanęła w ponie-uiiusnisj jut x w u i . » n • t_ tvl-ł/id> jcutv ivżłil* u c c r v  puiiio-

porównawczy, na rozwój kursów na wszystkich cxzia,łek: na poziomie 0.0050. Do tego niekorzy- 
trzęch polach spekulacji wskazuje, na, hau&sę 
•wsayw&teh niemal papierów. Największe roa- 
miary osiągnęła ona dopiero w  sobotę. Kraków 
ze względu na to, że obecnie giełda jest czyn­
ną, nie mógł oczywiście pójść aa przykładem 
swych sąsiadów, które aż nadto dały tego do­
wód, a  w  szczególności Waraaawa.

Na ogół można powiedzieć, że Kraków 
i Lwów zdradzały w  ubiegłym1 tygodniu 
jednaki stopień gorączki zwyżkowej, natomiast 
Warszawa przez cały czas, z wyjątkiem tyLro 
środy, tj. dnia, bezczynności, pracowała z ca­
łych sił, kończąc swój obfity we wrażenia i 
emocje tydzień przy nastroju mocnym i przy 
chęci robienia interesów. To ostatnie zwłaszcza 
określenie zilustrują n a jle p ie j kursy akcji, któ- 
remi obracano na wszystkich trzech giełdach,
Tyczy się to  zwłaszcza Trzebini żelaza, której

Z E  S P O R T U .
Z Warszawy.

Vtenna—Polonia 2 :2  (0 :1). Mistrz stolicy 
uzyskuje bardzo ładny wynik po kombinacyj­
nej i celowej grze z Vienną, drużyną stojącą 
tui. 4 miejscu w mistrzowstwie Austrii Rewan­
żowe zawody odbędą się we środę.

Z Bielaka.
Craeouia—Stram 6 :0. Ostatni mecz o mi-

Podziękowanie.
Wszystkim tym, którzy wzięli udział w po­

grzebie naszego ukochanego syna i brata śp. Wio* 
dzfrnierza Chodzłcliiego, przedewszystkiem Przew. 
Duchowieństwu, W. Ks. Profesorowi van Roy‘owi,
O. Marjaaowi, O. Czesławowi, O. Antoniemu i ca­
łemu Wiel. Konwentowi OO. Kapucynów, oraz 
tym wszystkim, którzy w czasie długotrwałej je 
Ko choroby, oHazall nam tyle serdecznego współ­
czucia, a przedewszystkiem rodzinie 17. P. Świę­
cickich, oraz W. P. drowi Zarzyckiemu, W. P. 
Bednarkowi I Kmkarowi oraz Kolegom zmarłego, 
8?-Ciególnle W. P. Janowi Święcickiemu, ̂  sldada-

na tem miejscu wyrazy najszczerszej wdzlę- 
CZQ«Sci. — Osobne i najserdeczniejsze podzięko- 

składamy również W. P. P. Lekarzom, 
7 / I*, dr. Wysockiemu, dr. Bieńkiewiczowi, dr. 
Eisenhei.g.owj) którzy przez cały ciąg choroby tak 
6zczcr»e. j praAV;o bezinteresownie śp. zmarłym się 
zajęli. * ------------ -------------------RODZINA CHODZICKICH.

stnego stanu waluty szwajcarskiej przyczynił 
się w niemałej mierze fakt zwiększenia się po­
daży franka zagTanicą, wskutek znaczniej® e- 
go odpływu kapitałów zagranice kraju. Aby 
temu położyć kres, próbowano I ze strony 
Szwajcarji, tak dotrze znanej w Niemczech i 
Polsce interwencji na rynkach pieniężnych, 
jednakże z przemijającym, jak się zdaje, skut­
kiem. Odbicie tego widzimy znowu w kur­
sie marki polskiej, która spadła do 0.0040, wy­
chodząc następnie na 0.0048, co można uwa­
żać za zapowiedź nowej zniżki franka.

Drugim charakterystycznym faktem dla 
sytuacji na międzynarodowym rynku pienięż­
nym jest dalszy spadek marki niemieckiej.

Kura tej-w aluty  jest tylko wiemem odbi­
ciem się położenia politycznego Niemiec. Nie 
brakło i jej kilka pięknych chwil, miało to 
miejsce głównie przed mową Badlwina, po 
której Niemcy wiele się spodziewali. Rzeczy­
wistość jednak' okazałą, wręca coś przeciwne­
go, to też i marka niemiecka, która z począt­
kiem tygodnia notowała 0.0021", podniósłszy 
się następnie do 0.0027, zamknęła w sobotę 
kursem 0.0025. Jak  zaś zapewniają ze zwykle 
dobrze poinformowanych kół giełdowych' wie­
deńskich, widoki na przyszłość nie są dla mar­
ki niemieckiej wcale różowe.

Tydiioń bieżący zaczął się na giełdzie kra­
kowskiej, podobnie zresztą jak i na warszaw­
skiej, poznańskiej, lwowskiej i łódzkiej ^alszą 
gwałtowną zwyżką akcji.

Sensację stanowi skok Trsą&ai żelaza ze 
160 na 270 tys.. a w Warszawie nawet ponad 

■300 tys, Mkp. Wszystkie niemal akcje ruszyły 
z miejsca i, jak wnosić można. jesz«z» przed 
końcem b. tygodnia me nastąpi powstrzyma­
nie kursu zwyżkowego. Ostatecznie dobrze, że 
•pieniądze lokuje się w akcje, aniżeli w walu­
ty obce.

Kraków.
Akcje, Cytry te podane są w tysiącach, ma­

rek polskich w transakcji:
Polski Bank przemysłowy 415—543
Bank małopolski 65— 82
Ziemski bank kredytowy 32—34
Bank komercjalny 15
Bank kredytowy Warszawa 145
Polskie To w. handlowe 47—63
Tmpeka 1 .8—2,2
Bracia. Roluiccy 29— 30
Phanma 80—96
Zieleniewski 800—845
H. Cegielski 120— 140
Parowozy 149— 180
Autom ćftor 30
Trzebinia, maszyny 240—270
Pocisk 150
Górka cement; 870—970
Bierrza zakłady górnic :e 745—775
Polska, nafta 82—86
Pokucie 45— 48
Strug _ 40— 45
Syndykat koszykarski , 54__60
Krakus 80—115
Ch odorów 620 650
Ćmielów 200— 220
Elektrownia. Siersza 50— 60
Niemo,jewski 230-—240
Fabryka kapeluszy Myślenice 45—60

Warszawa (PAT.)
Giełda. Dolary Stanów Zjednoczonych

118.000, sprzedaż 114.444 kupno 112000, mar­
ki niemieckie 0.52.

Czeki. Belgja. 5570 sprzedaż 5630 kupno 
5510, Berlin 0-53 sprzedaż 0.54, kupno 0.52, 
Gdański 0.53, sprzedaż 0. 54- kupno 0.52, Lon­
dyn 525.555 sprzedaż 530-000 kupno 520.000, 
Nowy Jork  14.000. sprzedaż 115.000 kupno
113.000, Newy Jork  drobne sprzedaż 114500. 
kupno 112.500, Paryż 6700 sprzedaż 6770 ku­
pno 868C. Praga, 3420. Szwajoaijai 19700 ku­
pno 19300, Wiedeń 155, sprzedaż 156 ikupno 
154, Włochy 4850.

Zurych (PA T)
Zamknięcie giełdy. Berlin 0.0025, Holamdja 

224 1 /2, Nowy Jork  572, Londyn1 26.40, Paryż 
33.55, Medjolan 24.62, BudkpesEt 0.061/2, 
Bukareszt 3.00, Belgrad 6.20, Sofia 5.20, 
Warszawa 0.0048, "Wiedeń 0.0080 3/4, austr. 
korona stemplowana 0.0081 1/4. -ą

ARTYKUŁY SZKOLNE
J a k :

i  Torby, Ołówki, Pióra, Zeszyty, Tabliczki, 
^ = =  Piórniki, Kredy i t. p . ■ =====

DZIAŁ TEKSTYLNY:
Szyfony, Wa«łep6śary, Kreteny, Zefiry, Mmśllny Chastk! Etp. 
BI1LIZNI Messą, Skarpetki, Pończochy damskie, Rrk*.

wlczkl, Spinki Itp.
Przybory szewskie, Przybóry do palenia. 
Przybory do szycia, Przybory toaletowe.

Poleca w wielkim wyborze 821

Dom Towarowy FRANCISZEK WOJAS
K R A K Ó W , U L . Ł O B Z O W S K A  N r . 12>14.

8przedaż 11 tylko hurtowna. —  Przy większym odbiorze miarkowany kredyt



3tr. 8. „GOSTHC OtAKOTTBKI* Nr. 16'.

Ogłoszenia zN iem iecprzez  
biuro ogłoszeń „ r  m “  
iposnart łub Berlin Sft.

§ Cii, Keucr.burg8rsłrssse 4.
cd  godziny 9 —1 w  połu­
dn ie  i o d  godziny 4 —7 

wiec.zoram.

I  ’ (h ^ 7  F  W  ■ drobne ogłuszenia za słowo Mk SC"!'—  dla poszukujących posad Mk. 100 '—  za słow drobne o treści matrymonialnej;Mk. 3 G »  
L.-L-Ići 1 U V > ' L v C t / . L l ' l  • wjersz roilim. jednoszpalt. Mk 750 — wiersz rąslm. w rubryce ,.Nadesłane* Mk_ 225©'— wiersz milim po kronice Mk. 3000

O głoszenia przed tekstem  w iersz m ilim etr. Mk. £ 6 © 0 ‘— Za układ tabelaryczny, kom binow any 50%.
O głoszenia zagraniczne 100%  droższe.— (Za term in ow e zam ieszczen ie w szelkich ogłoszeń  A d m in istracja  n ie  odpowiada) — Ceny pow yższe obow . od dn. zm ian y  w  nagłów ku

| Wolne posady
Ji/R EŚLA ^ZY rutjr^ w a-  

n ych  do w yK retlaria  
m apy potrzebuje iaro- 
w n ic !w o  Tecbniczn&JKo­
m isji G ranicznej na W scho  
dzie w  Równem . R eflek­
tuje s ię  ty lko na pow ażne  
oferty. P odaniu z do łącze­
n iem  curriculum  vitae 
zaopatrzyć próbką w ła ­
snoręcznej pracy kreślar­
sk iej i p ism a (n. p, odci­
nek m apy w  skali 1 .UCO.OOn 
15x15 cm .) — W ynagro­
dzenie ViII w iększa o dy- 
e!y  krajow e, przywiązane  
do pow yższej kategorji 
P ow ołać się  na ogłoszen ie  
w  „Gońcu K raków.* 356 

KSPEDYĘŃT kw alifi­
kow any, jeden z dzia- 

iu  korzennego, drugi bła- 
v-alj;ego, sto ry  po krót­
kim  czasie pracy, m ógłby  
objąć k  erow n ictw o  suie- 
pu. poszukiw an i zaraz. 
Panow ie ty lko  z debrem i 
polecen iam i i m ający  
kaucję, lub  odpow iednią  
gwarancję, zechcą zgłosić  
się  w  godzinach od  12 
do 1-sztjj w  południe  
d o  Spółdzieln i Twa. „Ro­
zwój* w K rakow ie ul. 
Garncarska I. p. L. 7.

1950

P o szu k u ją  p osady

SAMODZiF,LNv  kiero­
w nik ceram ik, z dw u­

dziesto 1 etnią praktyką zna- 
v'ca g lin , specjalista fa- 
brj kucji dachów ek róż­
n ych  system ów  dren zna­
w ca p ieców  ceram icznych  
i specjalista  w paleniu.-’ 
O becnie na pos^nzie w  
w ielk ich  zakładach cera­
m icznych o k ilkum iiiono- 
w ej produkcji zm ieni po­
sadę zaraz. Łaskaw e zgło­
szenia pod „Sam odzielny  
ceram ik* do Adm. „Goń­
ca K rakowski eg  354 

Z Ą D  C Ą -  ig r o  n o m  
ze średnim  w ykształ­

ceniem  energiczny, pra­
cow ity  la t 34, praktyki 
w e w zorow ych gospo­
d arstw ach  14 lat. przyj­
m ie posadę sam odzielne  
lub pod dyspozycją od  
października iub w cze­
śniej na ordynarję. Łaska­
w e  zgłoszenia: Kruk, Sta- 
niatki K rakowskie. lP 3s

R

K i e r o w n i k  bamcu,
o bejm ie dzia ł akredy­

ty w  lub posadę w  insty­
tucji przem ysłow ej. Łas­
kaw e zgłoszenia po , Mi- 
niera* do biura Stattera, 
K rBtów , Grodzke 13.

1959

Sprzedaż j
).■ I— W— — »

PAROWOZY 2 sprzeda­
m y, a m ianow icie: 

l)1 2 S -k o u n y  parowóz ten­
drowy, 2 osiow y, d la toru  
/ 50-ruiliraetrowego, firmy 
H ensćhel w ^ a s s e l  z 1913 
roku, z palenisk iem  m ie­
dzianem , do w ęgli i z  u- 
zbrojeniem  bronzowem . 
ż; Parowóz jak w y ż e 1, 
lecz 110-konay, firm y M a* 
fai w'Monachjum, rów n ież  
z  roku 1913. Oba parowo­
zy są w  ZUP< lnie dobrym  
stanie i ■>; rdzo mało pra­
cow ały. W iadom ość: B u­
dziński, inżynier  — do 
radca, Sm olna żó. 359

| M atrym o n ia ln e  |
V  AWALER la t  24 blon- 

• dyn, na posadzie urzę­
dow ej poszukuje panny  
do la t 22, inteligentnej 
m iłego u s p o s o b ie n i, cei 
m atrym onialny, zg łosze­
n ia  wraz z  fotograf ją, 
którą się  zwraca do Adm i­
nistracji „Gońca Krak.* 
pod X . Y. 1960

Różne j
^GUBIONE^dożumenta 
- “ w o jsk ow e na nazw i­
sko P iotr W ęgrzyn ur. 
1898 w  Podgórzu un ie­
ważnia się . 1962

'7A M IEN IĘ 2 pokojow e  
m ieszkanie w Krako­

wie na i  pokojow e w śród­
m ieściu  za dopłatą. Po 
średnicy w y k lu czen i Zgło­
szen ia  pod „M iljonowe  
odstępne* do Am inistr. 
„Gońca K rakowskiego*, 

358
NIEWAŻNiAM zgubio­

ną książkę w ojskow ą  
w ydaną przez P. K. U. 
w  Sam borze na im ię  Ja- 
kób G aldberger uroAzo ny 
w  K om orow icach  1898 r.

1963

UNIEWAŻNIAM ‘ zagu­
bioną kartę odrocze­

nia W ładysław a W ilczka  
z Glinika. 1958

—J— Pnnowiel -

4 a j o d r o  w  i e d n i e j -  
s z e  gum ”  hygien . 
słynnej m arki „Erosa* 
po Mp. 18  0U0 i 20.000 

w ysy ła  dyskretnie
L. Engliiuder

Tarnów, N ow a 13.
1955

Przetarg Publiczny,
Dyrekcja Kolei Państwowych w Gdańsku za­

mierza w drodze przetargu publicznego powierzyć 
dostawę na wykonanie z mat era! u skarbowego 
1000 płaszczów ochronnych i 5890 kompletów 
(bluza i spodnie) ubrań ochronnych, na warunkach 
następujących:

1. ^Zarząd kolejowy dostaw; materjał bez zalicze­
nia kosztów przewozu do stacji położonej naj­
bliżej siedziby firmy, koszty przewozu ze stacji 
do wytwórni pokrywa dostawca;

2. wszelkie dodatki krawieckie jaik to: nici 
w najlepszym gatunku, guziki, tasiemki, haftki, 
haczyki i t d. dostarcza dostawca;

3. ubiory mają być sporządzone w trzech wiel­
kościach, które poda Dyrekcja;

4. wymaga się, aby ściegi były gęste i trwałe, 
dziurki do guzików czysto wykończone, a szwy 
gładko przypasowane, nie przepalone żelaz­
kiem ani też splamione; ; ,:>i ;

5. Dyrekcja zastrzega sobie prawo kontrolować 
przykrawanie i sporządzenie ubiorów w wy­
twórniach dostawcy;

6 nieodpowiednio wykończone ubioxy odrzuci 
się przyczem dostawcą zobowiązuje się wyko­
nać nowe z całkowitego identycznego małerja- 
łu własnego;

7 nz ubezpieczenie materjału S wykonanych 
nb’osów winna firma* złożyć du GE Kasy Dy- 
rekcyjnej uwierzytelni ny list gwarancyjny 
na kwotę całej dostawy. J 1

8. Dyrekcja zastrzega sobie swobodę w przyję­
ciu •wniesionych ofcii .... całkowitą, czy też 
częśc.ową dostawę według swego uznania, 
bez względu na podane warunki.
P. P. reflektanci zehccą nadesłać swe oferty 

do Wydziału Administracyjnego Dyrekcyi Kolei 
Państwowych w Gdańsku, lub złożyć takowe oso­
biście w pokoju 245 w gmachu dyrekcyjnym do 
dnia 17 lipca b. r. godz 12, w którym to dniu 
o godz. 11 odbędzie się otwarcie ofert i ewentual­
ny przetarg ustny,

OfArty należy oddawać w kopertach zapieczę­
towanych z napisem „Oferta na uszybie ubiorów 
ochronnych" i powinny zawierać:
1. imię i nazwisko, oraz dokładny adres oferenta:
2. oferowana cenę jednostkową loco Centralny 

Magazyn 7asobów w Bydgoszczy, oraz podać 
DOtrzebną do wykonania ilość materiału skar­
bowego przy szerokości 0.71 metr.;

3. warunki wykonania i dostawy ściśle zastoso­
wane do warunków Dyrekcji na powyższą do­
stawę;' i r TV

4. klucz, według którego ma być regulowana 
zaoferowana cena jednostkowa w miarę wzro-

. stu lub spadku cen robocizny w miejscu wy­
twórni. oraz zapewnienia złażenia, listu gwa­
rancyjnego

Prezes Dyrekcji Kolei Państwowych: 
7 ' CZARNOWSKI.

ZGUBIONO w  środę w ie ­
czorem  dnia 11 b. m. 

portm onetka koloru w iś­
n iow ego na G łównym  Ryn­
ku. U czciw y  znalazca  
zw róci za wyn igrozden era 
uh K opernika 6 (dozorca).

357

C R aD Z IO N O  portfel wraz 
z dokum entam i oraz 

kartę dem obil, w ydaną  
przez P. K. U, p o w ia t  
K raków na nazw isko Ka­
nia Jan, które u n iew a ­
żnia się . ' 1946

Un ie w a ż n ia m :  z g u ­
biono dukum enta w oj­

sk ow e na nazw isko Ce­
zary W aśkow ski. Znalazcę  
proszę o zwrot za sow i-  
tem  w ynagrodzeniem : .Ja­
w iszow ice  pow . Oświęcim  

1154

OGŁOSZENIE.
Dnia 24 lipca 1923 roku, o godz. 12 w połu­

dnie, w lokalu Zarządu Okięgowego Lasów Pań­
stwowych w Białowieży, odbędzie się w drodze 
przetargu ustnego oraz przyjmowania oiert pisem­
nych w kopertach zapieczętowanych, licytacja na 
sprzedaż około 2800 m3 materjałów tartych so­
snowych (70%) i świerkowych (30%), w tem oko­
ło (30%) eksportowych, podzielonych na 6 je­
dnostek licytacyjnych, zuajdującpch się na tarta­
ku Hajjowskim (1300 m3) i przy przystanku ko* 
lejowymi „Gródki11 (1 i pół klin. od Białowieży) 
1500 mc.

Wr./ljum licytacyjne wynosi 8 miljonów na 
każdą jednostkę licytacyjną. Specyfikacja mate­
riałów, p-zepisy licytacyjne, wzory ofert i projekt 
umowy są do przejrzenia w Departamencie Le­
śnictwa M. R. i D. P- w 'Warszawie, Senatorska 
15 i w Zarządzie Okręgowym Lasów Państwowych 
w Białowieży.

Celem obejrzenia objektów rprzclaiy, na lei * 
zwrócić się do Zarządzających tartakami w Giód- 
ku i Hajnówce. . '
Zarząd Ok owy Lasów Paóctwowych w Bia­

łowieży,

ITNIEW AŻNIA się zgu- 
biona kartę odrocze­

nia na nazw isko K laudiusz 
H rabyk Kraków, ur. 19P9 
w ystaw ion ą  w  P. K. U. 
Przem yśl. 1961

WGULI01TE dokum enta  
^  w ojskow e na nazw i­
sko Biernaciński W in­
centy  ur. 1-JOO. w ydane  
przez P . K. U  K raków, 
uuiew ażnia  się. 1964

S o n e d a m y  n ^ y t e l a s t
P i e r w s z o r z ę d n a

Restaurację-Kawiarnię
z kom pletnem  urządzeniem  w łączn ie  bilardu i fortepianu koncertow ego: 
■wielka sala parkietow a z  scen ą  sala dla posiedzeń, obszerne m ie­
szkanie pryw atne, park. 'w ęgieln ia  m asyw na z  balustradą, zabudo­
w an ie  guspodarcze z stajniam i i  obszernym  zajazdem.

K om pletne urządzenie „K inem atogfaiu* składające się  z .d w uch  
w ielk ich  r iu tcrów , aparatu, ta b licy  rozdzielczej pp.

P rzedsięb iorstw o jest jedynem  tegorodzaju w  w iększem  m ie­
śc ie  pow iatow em  na Pomorzu, gdzie w szelk ie  w yższe  szkoły, bardzo 
pow ażny przem ysł, w ojsko, sąd okręgow y i t  d.

Cena m k. 5 0 0 .000 .000 .
Spieszne zgłoszenia pod  T . R. 6424 — do

Biura opłoszeń Tow. Akc. „REKLAMA POLSKA*1,
P&znaA, ‘Moje Marcinkowskiego 6*

n n B f f i H n M m
Przedstawiciel: M. Forzimmer, Kraków

.Wyóawca i  odpowiedzialny redaktor: Antoni twzywy, jfimkaraia ttGłvaji iSrrodu1 pod zarządem R, Perka s f  Kra&owie,


